Como se aproximassem os dias do parto, deu à luz um filho, prometido 
por Deus, de nome Rosendo, no sexto dia antes das calendas de 
Dezembro9, não com grande atribulação de dores, mas com certa 
doçura suave e exaltação.

4  A expressão condensada do texto, auferens opprobrium 
ancille, alude ao nascimento de Ismael, filho da escrava 
Agar, e ao de Isaac, filho de Sara (Gen. 16-21).

5  Sam. 1.
6 Lc. 1.43.
7  Traduzimos assim, na convicção de que estamos peran-
te uma daquelas construções elípticas de genitivo que 
são frequentes no latim cristão.

8  24 de Fevereiro.
9  26 de Novembro.
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  Quamuis enim in sanctorum Facundi et Primitiui uigilia nasceretur, 
tamen ob sue natiuitatis honorem, seu ipsius peccaminum ablutionem 
eorumdem martirum festituitatem, tam ecclesiastico quam uario 
ciborum officio, dum ei uita patuit, digne decorauit, ac Cellenouensibus 
ritu perpetuo ita obseruandum reliquit. Quo itaque, ut retulimus, 
nato, conuocatis pauperibus clericis una cum sacerdotibus, arcessitis 
etiam uicinis et parentibus, conuiuium celebrant et filium Deo ante 
altare sancti Saluatoris offerunt, sicut uouerant. Ibique seruos, ut 
asserunt, et ancillas libertati tradiderunt, et nonnullarum uiduarum 
miseriam et inopiam suis suppellectilibus subleuauerunt. Quin etiam 
dimidium hereditatis, que Sala uocatur, in qua promissio completa est, 
uouerunt. Ibique ecclesia, ut dicitur, ad honorem Dei et sancti Michaelis 
angelorum principis in testimonium fabricauerunt, et uocatis episcopis 
eam consecrauerunt.

5.  Sed cum tempus in quo per aquas regenerationis a culpa primi 
parentis liberaretur appropinquaret, in patris et matris firmum ducitur 
deliberatione, ut ibi fidei sacramentum recipiat, ubi a domino per 
angelum promissus fuerat. Cum ergo uas lapideum, in quo per aquas 
baptismatis regeneraretur, plaustro ueheretur, diuina prouidente gratia, 
cum ante ualuas ecclesie sancti Michaelis, quam nuper dedicauerant, 
transiret, fractum est plaustrum, et uas, quod fons uulgo dicitur, 
in ecclesia est inuentum, et usque in hodiernum diem honorifice 
custoditum. Quod diuina dispensatione fieri, postquam parentes 
intellexerunt, puero ibi baptizato, ecclesiam cum supradicta hereditate 
ecclesie sancti Saluatoris, que est super montem Cordubam, ubi 
repromissus fuerat, iure testamenti liberam dederunt. Creuit autem puer 
indolis egregie; et non nugis et derisionibus, sicut fit in pueris, uoluit 
primam loquelam informare, sed litterali studio traditus, uerbum Dei 
meruit discere. Ad ultimum uero uigore castitatis armatus, humilitate 
non uiciosa circumuallatus, pacientia corroboratus, caritate supra quam 
dici potest sublimatus, ad sacrorum ordinum apicem meruit peruenire. 
Creuit etenim eius fama, et eius bonitate tota replebatur Yspania.
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  Apesar de ter nascido na vigília dos Santos Facundo e Primitivo, 
contudo, em honra do seu nascimento ou por remissão dos próprios 
pecados, exaltou condignamente, enquanto foi vivo, a festividade dos 
mesmos mártires, tanto com ofícios eclesiásticos como com distribuição 
de alimentos, e legou aos Celanovenses esta observância em rito 
perpétuo.